La razón la sugiere Santo Tomás en *1 p., q. 85, a. 6*: la facultad no puede extenderse más allá de su objeto adecuado; luego lo que conoce debe necesariamente quedar circunscrito dentro del ámbito de su objeto; luego en ese objeto no cabe error. En este sentido interpretan muchos la diferencia establecida por Aristóteles entre el sensible propio y el común: en orden al sensible propio adecuado no cabe error en el sentido, cabe, sin embargo, en orden al sensible común.

5 / *Secunda conclusio*: Circa aliquod sensibile commune adaequatum, vel in communi sumptum, etiam non potest falli sensus. Quare in hoc [non] videtur esse differentia inter sensibile proprium et commune. SI46

55 *Probat*ur. Nam licet visus possit decipi iudicando rem esse tantae vel tantae quantitatis, tamen falli non potest iudicando habere quantitatem, nec potest falli iudicans habere figuram, licet possit falli in hac vel in illa figura. In aliis vero tribus sensibilibus communibus, P231

60 etiam si in communi sumantur, potest falli sensus, quia sunt magis extrinseca.

65 *Respondent* tamen qui assignant dictam differentiam inter sensibile proprium et commune, quod potentia ab intrinseco habet quod non possit falli circa adaequatum sensibile proprium, / quia ab intrinseco habet quod non possit ferri extra illud; circa sensibile autem commune falli potest per se loquendo; quod vero circa [aliquod] falli non possit est per accidens, propter intrinsecam connexionem quam quantitas habet cum re visibili. Quae differentia probabilis est, quamvis cavillari etiam possit, quia potentia ex propria etiam ratione requirit extensionem in obiecto, et ideo ab intrinseco habet quod circa hoc falli non possit.

6 *Tertia conclusio*: Tam circa sensibilia propria, quam circa communia, in particulari sumpta, potest falli sensus.

Utrumque constat experientia.

75 Sed ut intelligatur eius ratio, nota quod in sensatione primum est productio speciei, deinde actus sentiendi, et quoniam species ipsa est principium cognitionis, ideo cognitio semper est conformis speciei, nam talis cognoscitur res, qualis repraesentatur per speciem. Et ad hanc conformitatem attendens, Albertus⁷⁶ dixit sensum non posse falli; sed

80 ad pauca respexit.

Est enim ultra considerandum quod species non semper repraesentat rem prout est repraesentabilis, et ideo per talem speciem non cognoscitur res prout est, et ideo fallitur sensus iudicans [rem esse] aliter quam est. In quo iudicio veritas et falsitas consistit, ut notavit

85 optime D. Thomas, *I p., q. 17, a. 2, ad 1*; et *q. 85, a. 2*.